4

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет по науке, образованию, культуре,
спорту и молодежной политике
ПРОТОКОЛ

	06.09.2018

	№
	48

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике

	Председательствующий – Сокуренко С.А. – заместитель председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике

	Присутствовали:

члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике – Белова И.В., Калинин Е.А., Коваль Л.М., Корсаков В.В., Ларионова Е.П.;

	депутаты Законодательной Думы Хабаровского края – Луговской С.Л., Симигин П.В.;
руководитель аппарата Законодательной Думы Хабаровского края  Старников С.П.;
работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Антипьева Ю.Г., Корнеев А.В., Кузнецова Т.Б., Тесленко А.С., Цуркина Л.Г.;

	приглашенные: 12 человек (список прилагается).

	Отсутствовали:

члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике – Воеводин В.А., Грешнякова Е.Г., Иванченко С.Н., Мешкова В.А.
При утверждении повестки дня заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Сокуренко С.А. внесены предложения:

1. О замене докладчика по всем вопросам повестки.
2. О включении в повестку дня вопроса:

5. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-405 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» и статью 2 Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий прав граждан в области образования» (первое чтение).
Доклад депутата Законодательной Думы Хабаровского края Сокуренко С.А.
Повестка дня утверждена единогласно.

Повестка дня:
	1. О содействии трудоустройству, занятости молодежи, вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность.

Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Сокуренко С.А.

	2. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-386 «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры»
(первое чтение).

Доклад депутата Законодательной Думы Хабаровского края Сокуренко С.А.
3. О проектах федеральных законов.
Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Сокуренко С.А.
4. О плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике на IV квартал 2018 года.
Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Сокуренко С.А.
5. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-405 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» и статью 2 Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий прав граждан в области образования» (первое чтение).

Доклад депутата Законодательной Думы Хабаровского края Сокуренко С.А.

1. СЛУШАЛИ:

Сокуренко С.А. – о содействии трудоустройству, занятости молодежи, вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность.
РЕШИЛИ:

1. Принять указанную информацию к сведению.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти Хабаровского края проработать вопрос содействия трудоустройству молодых специалистов без опыта работы.
3. Рекомендовать органам исполнительной власти края совместно с органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края продолжить работу по организации временной занятости молодежи.

4. Направить настоящее решение министру юстиции Хабаровского края – полномочному представителю Губернатора Хабаровского края в Законодательной Думе Хабаровского края Шашковой И.А., в органы местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).
2. СЛУШАЛИ:

Сокуренко С.А. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-386
«О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры» (первое чтение).
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-386 «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры» в первом чтении.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

3. Рекомендовать председателю Законодательной Думы Хабаровского края (лицу, исполняющему обязанности председателя Законодательной Думы Хабаровского края) созвать внеочередное заседание Законодательной Думы Хабаровского края для рассмотрения проекта закона Хабаровского края
№ ЗП-VI-386 «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края
«О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры» в первом чтении.

4.  Направить проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-386 «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры» и материалы к нему до его принятия Законодательной Думой Хабаровского края в первом чтении депутатам Законодательной Думы Хабаровского края, Губернатору Хабаровского края, членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – представителям от Законодательной Думы Хабаровского края и Правительства Хабаровского края, председателям представительных органов городских округов и муниципальных районов Хабаровского края, прокурору Хабаровского края, в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для внесения поправок до 26 сентября 2018 года, в Союз «Хабаровское краевое объединение организаций профсоюзов» для внесения предложений до 25 сентября 2018 года.

Решение принято единогласно (прилагается).
3. СЛУШАЛИ:

Сокуренко С.А. – о проектах федеральных законов.
РЕШИЛИ:

ограничиться обсуждением указанных в приложении к настоящему решению проектов федеральных законов на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике.

Решение принято единогласно (прилагается).

4. СЛУШАЛИ:

Сокуренко С.А. – о плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике на IV квартал 2018 года.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике на IV квартал 2018 года согласно приложению.

2. Направить настоящее решение первому заместителю председателя Законодательной Думы Хабаровского края Матвееву Ю.Ф.

Решение принято единогласно (прилагается).
5. СЛУШАЛИ:

Сокуренко С.А. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-405
«О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» и статью 2 Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий прав граждан в области образования»
(первое чтение).
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-405 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» и статью 2 Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий прав граждан в области образования» в первом чтении.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

3. Рекомендовать председателю Законодательной Думы Хабаровского края (лицу, исполняющему обязанности председателя Законодательной Думы Хабаровского края) созвать внеочередное заседание Законодательной Думы Хабаровского края для рассмотрения проекта закона Хабаровского края
№ ЗП-VI-405 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» и статью 2 Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий прав граждан в области образования» в первом чтении.

4.  Направить проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-405 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» и статью 2 Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий прав граждан в области образования» и материалы к нему до его принятия Законодательной Думой Хабаровского края в первом чтении депутатам Законодательной Думы Хабаровского края, Губернатору Хабаровского края, членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – представителям от Законодательной Думы Хабаровского края и Правительства Хабаровского края, председателям представительных органов городских округов и муниципальных районов Хабаровского края, прокурору Хабаровского края, в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для внесения поправок до 20 сентября 2018 года, в Союз «Хабаровское краевое объединение организаций профсоюзов» для внесения предложений до 19 сентября 2018 года.

Решение принято единогласно (прилагается).

	Заместитель председателя
постоянного комитета
	С.А. Сокуренко

M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике\ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ\2018\8. сентябрь 2018.doc/Корнеев Алексей Викторович/19.09.2018 9:19:00
M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике\ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ\2018\8. сентябрь 2018.doc/Корнеев Алексей Викторович/19.09.2018 9:19:00